

COMUNE DI BARLETTA

Medaglia d'Oro al Merito Civile e al Valor Militare Città della Disfida

Protocollo n. 4714 del 26/01/2016

OGGETTO: individuazione del "Responsabile sito istituzionale"

II DIRIGENTE S.R.I.T.

Premesso che:

il sito Internet del Comune di Barletta e, più in generale, i siti Internet di tutte le pubbliche amministrazioni sono oggi percepiti dai cittadini come una delle principali "porte" d'accesso ai servizi erogati ma anche i principali strumenti di trasparenza amministrativa;

la disciplina della trasparenza prevista dal D. Lgs. n. 33/2013 afferma il diritto dei cittadini a un'accessibilità totale alle informazioni pubbliche, per le quali non esistano specifici limiti previsti dalla legge;

l'obiettivo in parola si rende attuabile attraverso lo strumento dell'accesso telematico ai dati (sito Internet), l'unico in grado di garantire accessibilità in modo diffuso;

si tratta di dati relativi alle risorse utilizzate dall'Ente nell'espletamento delle proprie attività, la cui "buona gestione" dà attuazione al valore costituzionale del buon andamento della Pubblica Amministrazione, e che rivelano come vengono gestite tali risorse, a partire da quelle umane nonché i dati relativi all'organizzazione, alla performance e ai procedimenti, alle buone prassi e ai pagamenti, alle sovvenzioni;

il legislatore, nel perseguimento di tali obiettivi, ha previsto obblighi di pubblicazione on

line di una lunga serie di dati;

I'individuazione dei dati da pubblicare e dei soggetti cui i dati ineriscono viene riassunta e aggiornata dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e nelle direttive per la stesura delle Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità previsto dal D. Lgs. n. 33/2013;

Considerato che:

• il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità del Comune di Barletta prevede che il Responsabile della trasparenza curi il monitoraggio e la misurazione della qualità, anche in ordine ai requisiti di accessibilità e usabilità, della sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale del Comune di Barletta avvalendosi, nella fattispecie, di un funzionario amministrativo per la parte giuridica, e di un funzionario tecnico per la parte informatica;

Il Programma in parola prevede che il servizio Sistemi reti e innovazione tecnologica del Comune di Barletta (S.R.I.T.) organizzi un sistema di rilevazione dei tempi di pubblicazione all'interno della sezione << Amministrazione trasparente>> che consenta di conoscere, automaticamente, attraverso avvisi telematici, la scadenza del termine di cinque anni;

• il Programma in parola prevede, altresì, che il servizio S.R.I.T., elabori periodicamente un rapporto sintetico sul numero di visitatori della sezione << Amministrazione trasparente>>, sulle pagine viste e su altri eventuali indicatori di web analytics;



il "Sistema di gestione dei contenuti" (CMS – Content management system) affidato (con Determinazione n. 2035 del 31/12/2013) – a seguito di adesione a convenzione proposta dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) – all'operatore economico "dotLAB S.r.l." prevede – testualmente – l'esecuzione dei seguenti servizi professionali di supporto al portale comunale:

formazione ed assistenza operativa degli addetti alla redazione e validazione dei contenuti;

- ✓ conduzione dei sistemi e supporto sistemistica (tuning, backup, DR, patching, etc.);
- ✓ supporto alla manutenzione evolutiva (integrazione di servizi aggiuntivi e/o di fruizione multicanale);

✓ realizzazione delle sezione Open Data;

- ✓ integrazione di servizi di interazione di Livello 3 (cfr. "Linee guida siti web della P.A");
- ✓ implementazione di applicativi presenti di terze parti (es. software per report statistici elettorali);
- è necessario, pertanto, individuare un Responsabile del sito istituzionale del Comune di Barletta, in possesso di specifici requisiti professionali e di formazione universitaria;

per le motivazioni innanzi illustrate

NOMINA

- responsabile del sito Internet del Comune di Barletta, il dott. Nicola Mitolo specialista dei sistemi informativi, nonché dottore in Scienze dell'Informazione e funzionario responsabile del Servizio Sistemi, reti e innovazione tecnologica del Comune di Barletta che per gli specifici compiti oggetto del presente provvedimento dovrà realizzare le seguenti attività:
 - ✓ presidio generale, dal punto di vista tecnico informativo, del sito Internet del Comune di Barletta;
 - ✓ monitoraggio e misurazione della qualità in ordine ai requisiti di accessibilità e usabilità, della sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale del Comune di Barletta, in collaborazione con il Responsabile della Trasparenza;
 - ✓ organizzazione di un sistema di rilevazione automatica dei tempi di pubblicazione all'interno della sezione << Amministrazione trasparente>> che consenta altresì di conoscere attraverso avvisi telematici, la scadenza del termine di cinque anni, in collaborazione con il webmaster;
 - elaborazione di un rapporto annuale sintetico sul numero di visitatori della sezione << Amministrazione trasparente>>, sulle pagine viste e su altri eventuali indicatori di web analytics;
 - ✓ realizzazione e monitoraggio delle seguenti attività: formazione ed assistenza operativa degli addetti alla redazione e validazione dei contenuti; conduzione dei sistemi e supporto sistemistica (tuning, backup, DR, patching, etc.); supporto alla manutenzione evolutiva (integrazione di servizi aggiuntivi e/o di fruizione multicanale); realizzazione delle sezione Open Data; integrazione di servizi di interazione di Livello 3 (cfr. "Linee guida siti web della P.A."); implementazione di applicativi presenti di terze parti (es. software per report statistici elettorali), in collaborazione con il webmaster.

Il DIRIGENTE f.f. Segretario Generale Dott.ssa Anna Maria Guglielmi